Primum quidem gratias ago Deo meo per IESVM Christum de omnibus uobis, quoniam fides uestra annunciatur in toto mundo.

AGIT gratias Deo de aliorum bono, quod est uerae, agit autem per IESVM Christum, quod est Christianæ charitatis proprium, quae tamen sola uera est: sola enim uia, & unica ad Deum CHRISTI VERSUS est: & qui aliunde ad patrem nituntur ascendere, non per ostium, ut domestici, sed per pseudotyrum, ut fures conantur ingredi. Sed & in patre, & filio, & spiritu sancto tribus uidelicet personis, cum unus sit Deus, nihil refert, cui personæ agas gratias. Per eam enim aut in ea agis deo. Per eam, cum per CHRISTI VERSUS, aut per spiritum sanctum Deo agis gratias. In ea, cum ipse met agis patri. Cum ergo gratias agit Paulus CHRISTO Iesu, quod eos, ad quos ipse scribebat, fideles suos effecisset, per eum nihilominus agit Deo.

Testis enim mihi est Deus, cui seruio in spiritu meo, in Evangelio filij eius, quod continenter mentionem uestrifacio, semper in orationibus meis precans, si qua iam aliquando dirigar in uoluntate Dei, ut ueniam ad uos.

DEVS EST mihi apud uos testis, cui seruio in spiritu meo, id est, in synceritate, & uero

& uero corde . Nam quæ fiunt in spiritu, ea uere fiunt, & ab interiore homine fiunt, quoniam sp̄ritus ad seſe, ut qui ſimplex eſt, ſimulatione obducit non potest, nec aliud pro alio pr̄tendere. Sed si iñtituit fallere & mentiri, corpus ſibi aduocet neceſſe eſt, cuius miñifterio utatur ad decipiendum. Corpus enim ſpirituū tanquam persona eſt, quæ cum extraneam formam, alienamq; obtendit, interiore, & ueram non facile ſi nit cognosci. Quod personatis accidit, qui fallere idonei ſunt, quod uere ipſi ſunt in tuis occulentis, quod fictum, fucatumq; eſt, aspectibus obijcentes . Hanc personam Iudæi ita attendebant, ut in ea ſola ferē iñſiſterent, nec quod intus erat, perſpicere la borarent. At neq; adoratio, neque uitiuma, nec oratio ipſa, uocisq; prolatione, nec frontis uultusq; demiſſio, flexusq; ceruicis ueram ſeruitutem Dei iñdicat: poſſunt enim iſta à contraria animi uoluntate ad ſimulationem fallaciamq; conuerti. Ipsiſ autem uoluntas ipſam ſe non decipit. Eſt enim ſui optime conſcia, & cum ſeruit Deo, in ueritate ſeruit. Quamobrem & hos adoratores, qui in ſpiritu adoren, & in ueritate, quæ re ſibi Deum ſatis aperte apud Ioannem mulieri Samaritanæ diſſeruit Christus. Paulus iñgitur ut oſtendat ueritatem ſeruitutis ſuæ erga Deum, ſeruire illi ſeſe ait in ſpiritu ſuo, quod eſt in interiore homine . Et ſimul ut authoritatem Iudaicæ legiſ iam eneruare incipiat, quæ Deo ſeruiebat non in ſpiritu, ſed in litera, & in ijs operibus, quæ corporea ſunt. Habet autem ſpiritus eiusmodi cognitionem cum Deo, ut tanquam simile ſimili ſtatim coniungatur, & pateat. In eo itaq; Paulus ſe inquit ſeruire Deo. At in quo ſeruire opere: In euangelio filij eius inquit. Quod ſupra dixerat euangelium Dei de filio ſuo, nunc euangelium id filij appellans, uidelicet illud ut demonſtraret, non eſſe opus neq; à filio patris, neq; à patre filij ſeiunctum ullum: & ſimul ut in nuuat filium ipſum recte Euangelium uocari. Siquidem C H R I S T V S idem & monſtrator nobis, duxq; uia eſt ad cœlum, & ipſa uia: docēs ueritatem, & ipſe ueritas, in tronmittens per oſtium, & ipſe ianua, ſic euangelista ipſe, & euangelium, in quo quidem euangelio Paulus ad ſeruendum Deo eſt conſtitutus. Quo etiam patet id quod ante dixerat, ſe ab alijs omnibus curis, & negotijs in hanc unam prædicationem euangelij Dei, in qua Deo ſeruiat, ſeparatum à Deo, ſegregatumq; fuifſe.

Desidero enim uidere uos, ut aliquid impertiam gratiæ uobis ſpiritualis in confirmationem ueſtri, hoc eſt, ut mutuum capiam ſolatum in uobis per alternam fidem, & ueſtram, & meam.

P R I V S tanquam præbiturus illis ex ſe, & ſua in fidem Christi conſtantia, ac firmitate ſolatum, & in eadem fide firmitatem loquens poſt mitigauit orationem, ne uel censor, & magiſter loqui uideretur: paremq; ſeſe, & unum de illis fecit, ut alterno fidei exemplo inquiens, ego ex uobis, uos ex me conſolationem, & letitiam capiatis.

Nolo autem uos ignorare fratres, quod ſæpe proposui uenire ad uos, & uetus ſum uisque adhuc, ut fructum aliquem habeam & in uobis, ſicut & in reliquis gentibus & Græcis & barbaris, & ſapientibus & insipientibus debitor ſum, ſic quantum eſt in me, promptus ſum & uobis, qui Roſmæ eftis, euangelium prædicare.

C O N S T I T V I uenire, inquit, ut fructum aliquem feram in uobis: Traiectio enim eſt, quam Græci ὑπέρβατον, cum trans ſententiæ, uerba ſe ponuntur, & alijs interſitiis tunc demum ad ordinem reditur. In quo ſanè uſu trajectiendi, & interponendi Paulus creber eſt. Fructum autem aliquem ut feram in uobis, ſi aut ſolatio aliqui ueſtrum fuerō, aut aliquos reddidero firmiores: aut etiam ſi ex numero eorum, qui nondum credunt, aliquos docuero ueritatem Euangeliij, & ad ueram fidem conuertero. Hi enim sanctis hominibus ſuorum laborum, & actionum ſunt fructus, ſi quos in aliena procuranda utilitate percipiunt. V E T I T V S ſum uſq; adhuc, inquit, non alio opere diuerso à prædicatione Euangeliij, ſed hoc ipſo prædicandi officio apud alios per uoluntatem Dei impeditus. Non enim Paulus cum rei familiari

tempus impendisset, aut cum prædicia locasset, & quæ erant domi, composuisset, tum se conuertebat ad prædicationem Euangelij. Hominum enim non Deo, sed sibi inservientium ista sunt. Sed in hoc uno prædicandi munere totus ille & usquequaque erat infixus, neque aliud quippiam curabat omnino, nisi ut per suum laborem, & diurnam, nocturnamque sollicitudinem reliqui in gratia, & benevolentia cum Deo esse possent. Itaque sicut in cæteris gentibus, inquit, omnibus doctis, & indoctis (est enim hoc illud, & Græcis, & Barbaris, & sapientibus, & insipientibus, hoc est, & simplicibus & callidis, quoniam mundi huius sapientia, calliditas potius, & ueritatis quædam est) sed sicut omni hominum generi, & conditioni omni in cæteris gentibus debitor sum huius prædicationis, quondam hoc mihi datum est ab Deo negotiū, ut prædicem omnibus, sic & uobis quantum in me est qui Romæ estis, cupio prædicare.

Non enim pudet me Euangelij C H R I S T I : potentia enim Dei est in salutem omni credenti, & Iudæo primum, & Græco.

OMNIBVS gentibus, inquit, prædicandi Euangelij debitor sum, quod minus usque eò non refugio, ut eo etiam glorier, quamquam Christianam secutus modestiam hoc uerbo glorandi non est usus. Nam in infirmitatibus gloriari, & in ignominijs, & in ærumnis proprium magis est Christianæ uirtutis, sicut ipse alibi: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Et: Mihi absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. In his autem rebus, quæ quandam nobilitatem, & gloriam apud homines præseferunt, exultare & gloriari non est Christi cultorum. Quod si res ipsa, quam agebat Paulus, ac non ipsius humilitas, modestiaque pendatur, quid magnificentius, aut maiore erat cum gloria prædicandum, quam legatum electū esse ab omnipotente Deo ad ueram felicitatem, & uitam æternam omnibus gentibus annunciadum? Attamen in hoc non gloriatus est Paulus. Omnem enim gloriam rerū tantarum, & tam optandarum ad authorem Deum, & Christum referebat. Ipse uero legationis ministerium, prædicationem scilicet euangelij non erubescet. At quam obrem non erubescet? Quia euangelium, inquit, potentia Dei est in salutem omni credenti. Nam alijs quidem potentia Dei apparuit in puniendis, & exterminandis non tam singulis saepe hominibus, quam integris nationibus, ut in Sodomitis, & in Aegyptijs patuit, ac in ipsis quoque Iudeis, multoque magis in toto hominū genere dilectionibus aquarū abolendo. In conseruandis uero, & admittendis ad amicitiam sui, sic uniuerso passimque hominibus nusque alibi Dei potentia, quam in Euangeliō perspicua facta est. Hoc enim ipsum illud est Euangeliū, quod salutem omnibus dat, quod à morte uindicat, quod immortalitatē donat, si credatur, in quo maxime sita est dei potentia. Omnis enim illuminatio cœcūtientium, directio errantium, iustificatio impiorum, languentium quoque vegetatio, & mortuorū exuscitatio istud ipsum Euangeliū est: & ipse Christus, qui idem recte, ut in his uerbis ostenditur, dicitur Euangeliū, in quo nimis qui credunt, ista omnia consequuntur. Nec uero alijs in rebus, aut operibus præstantius eluet Dei omnipotentis potestas, & magnitudo, quam in hoc Euangeliō, quod solum salutem atque uitam omni credenti dat, siue ille antea Iudeus fuerit, siue Græcus. Licet enim Iudeus in lege, Græcus in sapientię studijs glorietur, nec ille tamen sine fide, nec hic nisi per fidem saluus esse potest. Nam quod ait, & Iudæo primum, & Græco, primum illud antecedentiam denotat, non dignitatis, sed temporis, ut primum dicatur, id est, ante Euangeliū. Vterque enim cuiusuis antea fuerit generis aut professionis, uel Iudeus uidelicet, uel Græcus, non ex eo quod ante fuit, sed ex hoc quod in Euangeliū credit, salutem adipiscitur. Atque hoc uno modo illud primum intelligendum est, minus fortasse apte, si ad elegantiam lingue attendas. Sed talis ferme Paulus non tam uerborum cultum, quam sententiarum uim expendens.

Animaduertendum autem est Græci nomine Paulum omnem hominē comprehendere, qui sit idolatri cultui, & adorationi deditus: duasque tantum sectas hominū scripturæ sanctæ esse, Iudeos, qui uerum Deum colant, & Græcos, qui falsos deos uenerunt. Qua ratione & Romani, & Barbari omnes hoc quidem in loco & in plerisque scripturæ locis sub Græcorū nomen succedunt. Nam quod paulo ante Græcos distinxit

stinxit à Barbaris, id in literis, & in moribus fecit. Cum autē loquitur de sectis, Græci omnes dīcuntur, qui sunt, aut fuerunt idōlis dediti. Quod etiam in Matheo, & in Ioanne, & in apostolor̄ Actis, quā scribitur factū esse murmur Gr̄ecor̄ aduersus Hebrewos, ita esse cernitur, ut Gr̄ecos perspicue scriptura pro omnibus qui coluerunt, aut colunt idōla accipiat, & sane perpetuis aliquot deinde seculis, & ad nostra fermē tempora, quo ad Romani principes sedem imperij Oriētis Constantinopolim tenuere, quicunq; accercebantur hoc crīmīne, quod cultū idōlis impendīsent, πολιτευόμενοι dicebantur accersi, ut uocabulo ipso indicaretur, non gentis, & nationis esse illud crīmen, sed falsae religionis.

Iustitia enim Dei in ipso reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est, Iustus ex fide uiuet.

Q V O D dixerat Euangeliū potentiam esse Dei, in salutem omni credenti, declarare nunc nititur, & ostendere, quomodo ex Euangeliō sit salus, sic breuissime rem totam exponens. Quid ita enim Euangeliū potentia Dei est in salutem omni credenti? quia iustitia Dei in ipso reuelatur ex fide in fidem. Quod ut planius fiat, alto ēm sensu ab Apostolo est positiū, sic exponemus. Diximus supra Euangeliū esse, & eum, qui annunciat, Christū, & ea quā à Christo annunciantur, eterna credentib; bona, quā tamen si subtiliter inspiciatur, ipsemet est Deus. Potentiā autem Dei Euangeliū esse, quoniam eos qui credunt, & statim iustificat, quanvis prius impios: & excitat ad uitam, Deo antea mortuos. Quorum utrunc; spiritualiter intelligendum est. Nam neque iustificatio in corpore est, sed in solo spiritu; spiritus enim & pietatem, & impietatem solus accipit, corpus tantum ministrat, & subseruit spiritui. Mortem autem & uitam uterque & spiritus scilicet recipit, & corpus. Dei ergo uirtus & potentia, quod ipsum est Euangeliū, & ipse Christus, simulatq; in eum quis crediderit, & statim iustificat: impium uero spirituali iustitiae dono, & suscitat mortuum, translato à morte corporis uocabulo. Mors enim in corpore non quidem magis uere, sed magis communiter uulgo ab hominib; dicitur. Sed sicut corpus amissa anima huic luci, & huic uitæ defunctum est, sic animus, & spiritus amissus Deo, ueræ & uitæ, & luci est mortuus. Qui si ex illis tetræ mortis spiritualibus tenebris, Euangeliū tuba excitatus, a rem, animumq; admouerit uerbo Dei, qui est Christus, fidemq; habens ih̄s, quę annunciantur, & illa ipsa annunciat bona, & Deum ipsum, Christumq; cōcupierit, illiq; se se dediderit, atque permiserit, ex mortuo repente fit uiuus, & ex impiō pius. Virtus igitur Dei, quā una facere ista potest, excitare mortuos ualet, & iustificare impios, quod ipsum est Euangeliū cum ad faciendi actum deuenit: quod contingit simul atq; quis in Euangeliū pura mente credit, fit iustitia. Atq; id dupliciter, quod & iuste ipsa agit, & eos facit iustos, qui se se illi permittunt, & se ad eam cum fide conferunt. At quomodo iustitia: ex uulgi enim sensu & ui uocabuli iusti illi nominantur, & illa iustitia, quā delinquentibus poenam, bene autem meritis premiū refert. Hanc autem Dei ignorantiam non modo non exprobrantem uetera delicta, sed etiam eos, qui illa perpetrarunt, si credere instituant Deo, in gratiam secum & amicitiam recipientem, misericordiam potius, aut clementiā, & benignitatē nominabimus, sicut saepe & Paulus, & omnis scriptura nominat: Iustitiam uero proprio uocabulo nequaquam. Sed animaduertendum est iustitiam hoc loco pro toto genere uirtutis ponī. Est enim iustitia non semper species illa uirtutis, quā in faciendis iudicijs, & præmijs poenis ue distribuendis tota consistit, sed uerius etiā, & illustrius iustitia est uniuersa uirtus, quā in Deo potissimum huiusmodi est, qui nō habet distincta genera uirtutū, sed unicam tantum in se uirtutis rationē, diuiniore quadam modo in unum simplex, atq; summū uirtutis partes omnes, & omnia nomina cōprehendente. Cuiusmodi fermē deo in sacrī literis iustitia attribuitur, ut cum dicitur, Iustitia tua iustitia in ateriū, & lex tua ueritas. Et Esaias, quā dominū inducit aspernanteū ieunia, quā affligunt corpus, & potiora misericordiæ opera requirentem, suadentem dari panem pauperib; erubundos recipi, nudos uestiri, & sic demum inferentem: Tunc erumpet ut aurora lumen tuum, & anteib; ante te iustitia tua. Iustitiam eo loco pro omni honestate, humanitate, benignitatē que accipit. Et alibi apud eundem Deus spiri-

tualí loquens Hierusalem, Non erit tibi amplius sol in lucem, inquit, sed dominus, & populus tuus omnes erunt iusti; quod est, omni bonitate, & innocentia prædicti. Et in Euangelio; Ni si abudauerit iustitia uestra plus quam Scribarum, & Phariseorum; hoc est, plus quam illa legis, ut uniuersa bonitas intelligatur. Item & illud: Quærite pri-
mum regnum Dei, & iustitiam eius; omnem illam uirtutem, puritatemque intelligit, quæ sit
regno illi, & coelesti uitæ cōsentanea. Cuius quidem diuinæ, absolutæque iustitiæ, quam
uniuersam bonitatē esse dicimus, indicium quoddam est, & simulacrum in hominum iusti-
tia, cum quis iustus ita esse dicitur, non quod res integræ, recteque dijudicet, sed quod bo-
nitate, & innocentia inter homines est ornatus, uelut generalem illam iustitiam obtinet,
quod nil agit, necque molitur, quod legibus lit, aut bonis moribus contrariū, Sed Dei iu-
stitia singulari quodam, & multo exceliore ex genere non innocentia solum, & integritati-
tis, sed bonitatis, beneficentiae, largitatis omneis numeros cōpleteatur, diuino modo, &
prospero ineffabili, in ipso Deo longe eminens. In nobis uero cum Deum, & iustitia Dei
imitatione assuequimur, inferiore quidem est gradu, sed tamen longe præstator, quam ut ad
eam ulla humana iustitia possit aspirare. Hæc in Deo iustitia talis est, ut solem suum iur-
beat oriri super bonos, & malos, quæ si iustitia illa esset minor, membrum, & pars uni-
uersæ uirtutis, auferret solem suum malis, & illucesceret bonis. Nunc cum super omneis
illum educat, & proferat, ostendit diuinam bonitatem contentam se ipsa, & dotibus
suis, immoto animo, atque imperturbato aliorum errores, & delicta perferentem, om-
niaque ita gerentem, ac dilapsantem, ut quoad quidem fieri potest, omnibus salus ex
se & gloria paratur. Quam qui in fide CHRISTI imitantur, eadem propæ mensa,
eodem fini, omnibus ex sece animi perturbationibus quæ humanas cupiditates re-
ferunt, electis, ad illum supremum diuinæ bonitatis, & beneficentiae gradum conan-
tur ascendere. Sit igitur hoc nobis imprimis constitutum, iustitiam Dei hoc loco to-
tam esse uirtutem tam, atque ex eo genere, quod in Deo esse conuenit, uel si noto ma-
gis, & communiore uocabulo est utendum, uniuersam esse bonitatem, uirtutum do-
minam cum ceterarum, cuius in Deo propria semper, & perfecta est absolutio. Hæc ea ipsa
Dei iustitia est, quæ in Euangelio patet, reuelataque est, cum omnibus antea seculis fu-
isset abscondita. Patet inquam quoniam, & si bonum esse Deum, etiam antea crede-
batur, bonitatisque suæ ille plura saepe monumenta pluribus hominibus ostenderat,
illius tamen nec iudei bonitatem ceteris esse gentibus propositam censemebant, neque
gentes tantum in Deo studium erga hominum salutem fuerant ratae: ita utrique de
Deo inferius omnino, quam illius bonitas digna sit, existimabant. Sed et si iudei, atque
gentes ab hoc errore fuissent deductæ, ampliusque de Deo, & magnificenter iudicium
utraq; natio fecisset, ac iudei Deum cōmunicassent gentibus, gentes uero se Deo, &
salutem suam uehementer curæ esse credidissent, tantam tamen illius, & tam immen-
sam inenarrabilemque bonitatem, tantum nostræ procurandæ elaborandæque salutis
studium, quantum ex Euangelio nunc patefactum est, neutrí unquam potuissent exi-
stire, neque credere. Etsi enim Deus ignoscet antea etiam peccatoribus, per am-
bitum tamen operum, & sacrificiorum, per sacerdotes, & uota precantium ignos-
cat: nunc per fidem solam breuissimo compendio facile, & libenter omnibus igno-
scit. Efflagitatus antea, atque exoratus ueniam dabat: nunc inopinantibus nobis ue-
niam ultro, & salutem ex Euangelio obtulit. Qui si etiam nos ad ueram uitam & ad
salutem perpetuam pro sua bonitate erat uocaturus, per filium suum ne, atque eu-
dem unicum per imaginem potentiae, & summa glorie suæ, atque per eius filij la-
borem, dolorē, ignominiam, mortem, ut id faceret inaudita quadam charitate, & amo-
re erga nos potuit adduci. At quemadmodum nos uocauit: primum omnes nostras
ueteres iniurias uoluntaria obliuione obtrivit. Deinde cum ab eo nos penitus auersi,
atque ad alias curas, aliasque studia plane conuersi, ipsius Dei hostes, & aduersarios nobis
dominos, & Deos adsciuimus, non est insectatus errorē nostrū, sed ueluti clemens pa-
ter tunc maxime ad misericordiā, & ad amorē erga nos exarsit, cum maxime nos ab eo
disiunctos uellemus, nec contentus ad gratiam, & amicitiam suā nos reuocare, fratres
omnes in Christi filij sui eos, qui per fidem ad eum se contulerunt, & sibi filios
adoptauit, ac fecit. Hæc est bonitas, hæc Dei iustitia, quæ in Euangelio reuelata est,
omnis

omnis uirtutis partes, æquitatem, sapientiam, humanitatem, liberalitatemq; complectens, quam Euangelium nobis perfecit, totamq; contulit ad salutem, & ad liberatorem nostram. At quo pacto illa ex fide, & in fidem reuelata est? Nemirum quia fides erga Deum nostra huic iustitiæ Dei, in salute nostra se se ostendendæ aditum, & locū, & occasionem optam attulit. Aperit enim se illa, & effundit super credentes. Quæ si fides non adsit, omnes habet introitus ad salutem nostrā prorsus interclusos. Qui ergo se Deo dedere per fidem, atq; permittere, hoc est, qui spem in illo suam, totamq; fiduciam ponere instituunt, quæ est uirtus & doctrina Euāgelij propria, hos illa diuina iustitia & bonitas, non in amicos solum, sed in charos, & dilectos filios planè accipit. Quorum neutrum nobis antea neq; speratum, nec cognitum, nunc ex Euangelio utruncq; est patefactum. Ita in Euangelio ex fide in Deum nostra illa infinita, & ineffabilis bonitas summi Dei insignisq; iustitia apparuit, omnibusq; communis, & perspicua facta est. Quomodo autem eadem patuerit in fidem, id nūc accurate à nobis expōendum est, ut sensum omnem percipiāmus Pauli sublimem, atq; altum, & maxima rum rerum mysteria paucissimis uerbis innuentē. Sunt enim illius hæc uerba: Quod iustitia Dei in Euangelio reuelata est ex fide in fidem. Ac ex fide quidē quemadmodum sit reuelata diximus; simul ut enim fidem Deo habere cœpimus, quod nobis per Christum & Euangelium contigit; Sic nobis statim incipit illius bonitas, & iustitia, omnisq; erga nos benignitas & beneficētia apparere. In fidem uero eadē dei bonitas ex eodem Christo, Euangelioq; se ostendit, cum facit nos Deus sui imitatores, & similes, cū eadem iustitia, & bonitate nos insignit, qua est ipse prædictus, cū qualis ipse nobis factus est, & apparuit, tales nos in proximū ipsum Deum imitādo, & sequēdo efficiuntur, quod est tamen Euangelij propriū munus, atq; præcipuum. Qui enim uera fide ad Deum se conferunt, hoc est, qui & spes, & rationes suas in eo collocant, his facilis est, & prompta diuinæ uirtutum imitatio; ab omni enim rerum mundanaq; studio isti auersi, suosq; amores in bonis coelestibus optandis, & in illa cum Deo gratia, coniunctioneq; ponentes, nullis carū affectionum motibus perturbantur, quæ ex mūdānis curis solent excitari, in quo similitudo summi Dei, & illius iustitiæ, ac bonitatæ species elucet. Ille nullo odio, nulla offensione animi unquā permouetur, ex eo quidē, quod nullius est iniuriæ, nullius cupiditati expositus. Nihil em̄ habet, quod uel sibi eripi possit, uel quod ipse alij eripere contendat: sed semetipso cōtentus, atq; plenus, neq; aliud quicq; extra se requiriens, id mauult atq; optat, ut exuberātiā bonorum suorum, quibus ipse redundat, in alios, qui accipere idonei sint, possit effundere. Similiter & nos fide in Deū prædicti, & illa bona tantū attendentes, quæ ex Deo sunt, summa, & immortalia, quæ eripi nobis nō possunt, quæ cōmunicatione, & participati plū rīmorū crescunt, nō diminuuntur, quæ iniudiā, iniuriā, perfidiā nō admittunt, imitatione eiusdē iustitiæ, & bonitatis ad Deū proxime accedimus. Ille ignouit nobis; nos cæteris ignoscimus. Iniurias ille nō sentit: nos illas facile dimittimus. Ille nos hostes antea suos recepit, & adoptauit in filiorū numero: nos inimicis quoq; nostris fratribus, & parentū officia præstamus. Ita cū imitatores Dei sumus effecti, sicut filij parentis, tunc nō solū ex fide nostra illa Dei in ipso patefacta est iustitia, uerum etiā ab eodem Deo in nos redūdauit, ut fides in nobis nō modo Dei aperuerit iustitiā, sed eadē ipsa insuper diuino & incomparabili munere in nobis eisdē iustitia insignis sit facta. Imprimis enim Deus in hos qui ei cōfidunt (etenim fidē hoc loco pro ipsis fidelibus accipi mus) imprimis in nos inquit, suæ diuinæ uirtutis, iustitiæq; similitudinē, qđ est illud, quod Paulus inquit, Ex fide in fidem, cum prīmū fides credentiū, prouocat Dei iustitiam, ut aperiat se, & ostēdat qualis quātaq; sit in ipso Deo. Deinde ipsa Dei iustitia iustos facit credentes, non humanæ genere iustitiæ, sed illo diuino, & incomparabili, quod Deus ipse iustus intelligitur & bonus. Quod & nos Dei æquanimitate, ac benignitate illa imitanda assequimur. Quod ubi nobis contigit, munere ipsius Dei, non cura, neq; operatione nostra, tunc uere Deum patrem in filios ab ipso adoptati & nomināmus, & colimus. Sumus enim illi prorsus effecti similes, illudq; Euāgeliū præceptum implemus, quo admonemur, ut simus perfecti, sicut pater in cœlis noster perfectus est. Porro autem duplē hunc actum diuinæ iustitiæ, quo & ipsa nostra ex fide

tuali loquens Hierusalem, Non erit tibi amplius sol in lucem, inquit, sed dominus, & populus tuus omnes erunt iusti; quod est, omni bonitate, & innocentia prædicti. Et in Euangelio: Nisi abudauerit iustitia uestra plus quam Scribarum, & Phariseorum: hoc est, plus quam illa legis, ut uniuersa bonitas intelligatur. Item & illud: Quærite pri-
mum regnum Dei, & iustitiam eius; omnem illam uirtutem, puritatemque intelligit, quæ sit
regno illi, & coelesti uitæ cōsentanea. Cuius quidem diuinæ, absolutæque iustitiae, quam
uniuersam bonitatē esse dicimus, indicium quoddam est, & simulacrum in hominum iusti-
tia, cum quis iustus ita esse dicitur, non quod res integræ, recteque dijudicet, sed quod bo-
nitate, & innocentia inter homines est ornatus, uelut generalem illam iustitiam obtinēs,
quod nil agit, necque molitur, quod legibus sit, aut bonis moribus contrariū. Sed Dei iu-
stitia singulari quodam, & multo excelsiore ex genere non innocentiae solum, & integritatis,
sed bonitatis, beneficentiae, largitatis omneis numeros cōpletebitur, diuino modo, &
prorsus ineffabili, in ipso Deo longe eminens. In nobis uero cū Deum, & iustitiae Dei
imitatione assequimur, inferiore quidem est gradu, sed tamen longe præstatiō, que ut ad
eam ulla humana iustitia possit aspirare. Hæc in Deo iustitia talis est, ut solem suū iu-
beat oriri super bonos, & malos, quæ si iustitia illa esset minor, membrum, & pars uni-
uersæ uirtutis, auferret solem suum malis, & illucesceret bonis. Nūc cū super omneis
illum educat, & proferat, ostendit diuinam bonitatem contentam se ipsa, & dotibus
suīs, immoto animo, atque imperturbato aliorum errores, & delicta perferentem, om-
niaque ita gerentem, ac diligenſantem, ut quoad quidem fieri potest, omnibus salus ex
ſe & gloria pariat. Quam qui in fide C H R I S T I imitantur, eadem propè men-
te, eodem fini, omnibus ex ſe animi perturbationibus quæ humanas cupiditates re-
ferunt, eieciſtis, ad illum supremum diuinæ bonitatis, & beneficentiae gradum conan-
tur ascendere. Sit igitur hoc nobis imprimis constitutum, iustitiam Dei hoc loco to-
tam esse uirtutem tamē, atque ex eo genere, quod in Deo esse conuenit, uel si noto ma-
gis, & communio uocabulo est utendum, uniuersam esse bonitatem, uirtutum do-
minam cūctarum, cuius in Deo propria semper, & perfecta est absolutio. Hæc ea ipsa
Dei iustitia est, quæ in Euangelio patet, reuelataque est, cum omnibus antea seculis fu-
isset abscondita. Patet inquam quoniam, & si bonum esse Deum, etiam antea crede-
batur, bonitatisque ſuā ille plura ſæpe monumenta pluribus hominibus ostenderat,
illius tamen nec Iudei bonitatem cæteris esse gentibus propositam censebant, neque
gentes tantum in Deo ſtudium erga hominum ſalutem fuerant ratæ; ita utriusque de
Deo inferius omnino, quām illius bonitas digna ſit, existimabant. Sed etiā Iudei, atque
gentes ab hoc errore fuiffent deductæ, ampliusque de Deo, & magnificentius iudicium
utraq; natio feciſſet, ac Iudei Deum cōmunicafſent gentibus, gentes uero ſe Deo, &
ſalutem ſuam uehementer curæ esse credidifſent, tantam tamen illius, & tam immen-
ſam inenarrabilemque bonitatem, tantum noſtræ procurandæ elaborandæque ſalutis
ſtudium, quantum ex Euangelio nunc patefactum eſt, neutrī unquam potuiffent exi-
ſtimare, neque credere. Eſti enim Deus ignoscebat antea etiam peccatoribus, per am-
bitum tamen operum, & ſacrificiorum, per ſacerdotes, & uota precantium ignosce-
bat: nunc per fidem ſolam breuissimo compendio facile, & libenter omnibus igno-
ſcit. Efflagitatus antea, atque exoratus ueniam dabat: nunc inopinantibus nobis ue-
niam ultro, & ſalutem ex Euangelio obtulit. Qui ſi etiam nos ad ueram uitam & ad
ſalutem perpetuam pro ſua bonitate erat uocaturus, per filium ſuum ne, atque eius
dem unicum per imaginem potentia, & ſumma gloria ſuā, atque per eius filij la-
borem, dolorē, ignominiam, mortem, ut id faceret inaudita quadam charitate, & amo-
re erga nos potuit adduci. At quemadmodum nos uocauit: primum omnes noſtras
ueteres iniurias uoluntaria obliuione obtriuuit. Deinde cum ab eo nos penitus auerſi,
atque ad alias curas, aliaque ſtudia plane conuerſi, ipſius Dei hostes, & aduersarios nobis
dominos, & Deos adſciuifſemus, non eſt infectatus errorē noſtrū, ſed ueluti clemens pa-
ter tunc maxime ad misericordiā, & ad amorē erga nos exarſit, cū maxime nos ab eo
diſiunctos uellemus, nec contentus ad gratiam, & amicitiam ſuā nos reuocare, fratres
omnes in Christi filij ſui eos, qui per fidem ad eum ſe contulerunt, & ſibi filios
adoptauit, ac fecit. Hæc eſt bonitas, hæc Dei iustitia, quæ in Euangelio reuelata eſt,
omnis

omnis uirtutis partes, æquitatem, sapientiam, humanitatem, liberalitatemq; complectens, quam Euangelium nobis perfecit, totamq; contulit ad salutem, & ad liberacionem nostram. At quo pacto illa ex fide, & in fidem reuelata est: Ni mirum quia fides erga Deum nostra huic iustitiae Dei, in salute nostra se se ostendenda adiutum, & locum, & occasionem optam attulit. Aperit enim se illa, & effundit super credentes. Quæ si fides non adsit, omnes habet introitus ad salutem nostram prorsus interclusos. Qui ergo se Deo dedere per fidem, atq; permettere, hoc est, qui spem in illo suam, totamq; fiduciam ponere instituunt, quæ est uirtus & doctrina Euagelij propria, hos illa diuina iustitia & bonitas, non in amicos solum, sed in charos, & dilectos filios plane accipit. Quorum neutrum nobis antea neq; speratum, nec cognitum, nunc ex Euangelio utrumq; est patefactum. Ita in Euangelio ex fide in Deum nostra illa infinita, & ineffabilis bonitas summi Dei insignisq; iustitia apparuit, omnibusq; communis, & perspicua facta est. Quomodo autem eadem patuerit in fidem, id nūc accurate à nobis expōendum est, ut sensum omnem percipiamus Pauli sublimem, atq; altum, & maxima rum rerum mysteria paucissimis uerbis innuentē. Sunt enim illius hæc uerba: Quod iustitia Dei in Euangelio reuelata est ex fide in fidem. Ac ex fide quidē quemadmodum sit reuelata diximus: simul ut enim fidem Deo habere coepimus, quod nobis per Christum & Euangelium contigit: Sic nobis statim incipit illius bonitas, & iustitia, omnisq; erga nos benignitas & beneficētia apparere. In fidem uero eadē dei bonitas ex eodem Christo, Euangeliōq; se ostendit, cum facit nos Deus sui imitatores, & similes, cū eadem iustitia, & bonitate nos insignit, qua est ipse præditus, cū qualis ipse nobis factus est, & apparuit, tales nos in proximū ipsum Deum imitādo, & sequēdo efficiuntur, quod est tamen Euangelij propriū munus, atq; præcipuum. Qui enim uera fide ad Deum se conferunt, hoc est, qui & spes, & rationes suas in eo collocant, his facilis est, & prompta diuinare uirtutum imitatio: ab omni enim rerum mundanaq; studio isti auersi, suosq; amores in bonis coelestibus optandis, & in illa cum Deo gratia, coniunctioneq; ponentes, nullis earū affectionum motibus perturbantur, quæ ex mūdānis curis solent excitari, in quo similitudo summi Dei, & illius iustitiae, ac bonitatis species elucet. Ille nullo odio, nulla offensione animi unquam permouetur, ex eo quidē, quod nullius est iniuriæ, nullius cupiditati expositus. Nihil em̄ habet, quod uel sibi eripi possit, uel quod ipse alij eripere contendat: sed semetipso cōtentus, atq; plenus, neq; aliud quicq; extra se requirens, id mauult atq; optat, ut exuberātiā bonorum suorum, quibus ipse redundat, in alios, qui accipere idonei sint, possit effundere. Similiter & nos fide in Deū prædicti, & illa bona tantū attendentes, quæ ex Deo sunt, summa, & immortalia, quæ eripi nobis nō possunt, quæ cōmunicatione, & participatiō plū rīmorū crescunt, nō dīmīnuuntur, quæ inuidiā, iniuriā, perfidiā nō admittunt, imitatione eiusdē iustitiae, & bonitatis ad Deū proxime accedimus. Ille ignouit nobis: nos cæteris ignoscimus. Iniurias ille nō sentit: nos illas facile dīmittimus. Ille nos hostes antea suos recepit, & adoptauit in filiorū numero: nos inimicis quoq; nostris fratribus, & parentib; officia præstamus. Ita cū imitatores Dei sumus effecti, sicut filij parentis, tunc nō solū ex fide nostra illa Dei in ipso patefacta est iustitia, uerum etiā ab eodem Deo in nos redūdauit, ut fides in nobis nō modo Dei aperuerit iustitiam, sed eadē ipsa insuper diuino & incomparabili munere in nobis eisdē iustitiam insignis sit facta. Imprimit enim Deus in hos qui ei cōfidunt (etenim fidē hoc loco pro ipsis fidelibus accipimus) imprimit in nos inquit, Ex fide in fidem, cum primū fides credentiū, prouocat Dei iustitiam, ut aperiat se, & ostēdat qualis quātaq; sit in ipso Deo. Deinde ipsa Dei iustitia iustos facit credentes, non humanæ genere iustitiae, sed illo diuino, & incomparabili, quod Deus ipse iustus intelligitur & bonus. Quod & nos Dei æquaniimitate, ac benignitate illa imitanda assequimur. Quod ubi nobis contigit, munere ipsius Dei, non cura, neq; operatione nostra, tunc uere Deum patrem in filios ab ipso adoptati & nominamus, & colimus. Sumus enim illi prorsus effecti similes, illudq; Euangelicum præceptum implemus, quo admonemur, ut simus perfecti, sicut pater in coelis noster perfectus est. Porro autem duplē hunc actum diuinæ iustitiae, quo & ipsa nostra ex fide

fide sese in Deo aperit, atq; ostendit, & post in eandem fidem, hoc est in nos, qui credimus, sui imitatione, atq; exemplo se insinuat, quotidie nos in dominica oratione Deum obsecrando usurpamus, & repetimus, ut dimittat nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Martyres uero ipsi, tot hominum millia uirtute, & factis magis comprobauerunt: qui quod illis fecerat Deus, ut filium pro eis in morte, & crucem traderet, ipsi imitando Deo, & filios, & semetipos in eundem cruciatum, & mortem, quo confirmarent ceteros, fortiter dediderunt. Ille autem in Euangelio seruus, qui rationibus subductis, domino inuentus debitor, atq; exigi iussus, lachrymis, ac precibus impetravit illud sibi omne nomen donari a domino, ac remitti: non ea dem ipse postea humanitate, & clementia erga conseruum usus, id egit, ut non posset de eo dici, quod quam ipse benignitatem erga se in domino expertus esset, eandem dominii imitatione in alios postea referret. Precibus enim suis flexit, ac molliuit ille qui dem animum domini sui, sed non est ipse precibus conserui delinitus. Ita in eo patuit quidem domini clementia, cuiusmodi in domino erat ex illius precibus, sed non patuit in preces, hoc est, in ipsum precantem, quatenus non ipse est, dominum in bonitate eadem, & animi mollitia imitatus. Nam quod dominus pepercit illi, debitumque dimisit, nullum in seruo id affert bonitatis argumentum. Sed tantum effectum in eodem liberalitatis ostendit, totaque illa bonitas, & benignitas ad dominum pertinet, quae est ex precibus supplicantis serui in domino patefacta. Si uero seruus hac erga se domini humanitate edoctus, parem deinde ipse conseruo humanitatē exhibuisset, non solum ex illis precibus clementia domini patuisset, sed in ipsas preces etiam, hoc est ipsum in precantem fuisset insinuata. Ac ut clarius etiam intelligamus, quantam celestis uim sententiae in his paucis uerbis constrinxerit Paulus, quā dixit: Iustitia Dei in Euangelio reuelatur ex fide in fidem: transferamus iustitiae uerbum in nomen potentiae, perinde ut si dicamus: Potentia Dei in C H R I S T O reuelata est ex fide in fidem. Nam quomodo ex fide reuelata est potentia Dei, quia praeterquam in solos credentes, in alium quidem neminem mirabilia illa opera operabatur C H R I S T V S. Ille enim & caeco lumen reddebat, sed confitenti se credere, & confidere, quod ab eo esset illuminandus. Et dæmones ejiciebat, laguoresque corporum curabat, sed eorum, qui peterent, & fidem in eo se habere dicerent. Lazarumque excitabat e mortuis quadrupanum, quoniam fidem Marthæ ita confitentis audiebat. Denique ipsem clamat, & palam, aperteque testabatur, Qui crederent in se, fidemque haberent, nihil esse tam arduum, nec tam naturæ insolitum, quod non in ihs facile factu esset. Hoc modo igitur ex fide uirtus Dei, & potentia in patrandis miraculis ostendebatur: quae si fides quidem non extitisset, fuisset in ipso Deo occultata, & abdita. In fidem uero eadē potentia patuit, cum discipulis ipse dixit, Si credideritis, fidemque habebitis, eadē facies, & maiora his facietis. Nec solum dixit, sed præstitit etiam re, atque facto, ut qui ab eo fluxerunt apostoli, ceterique discipuli, eiusdem fidei merito, qua Dei erga se mirabilem uim cognorant, ipsi deinde reliquis fierent admirabiles. Eandem enim uirtutem, Deique potentiam in curandis omnium morbis, dæmonibusque cisciendis ipsi exhibuerunt, quam in magistro suo antea perspexerant. Ita & ex illorum fide, potentia Dei in ipso Deo manifesta facta est, & patuit in fidem, cum in illos ipsos credentes, fidemque habentes diuino beneficio ita traducta est, ut efficeret eos in eadem potentia Deo similes. Similiter igitur, atque eodem modo in Euangelio reuelata est Dei iustitia ex fide in fidem: quoniam & ex fide nostra illa in Deo patuit, & in ipsam deinde fidem, quod est in fideles ipsos eiusdem diuinæ benignitatis, & gratiae munere, atque exemplo est translata, ut qualis est ipse Deus, tales efficerentur qui per fidem & Euangelium Deo se committere studuisse. Hanc eandem sententiam paulo infra Apostolus magis dilucide expromit, tanquam haec uerba interpretans, & hunc eundem locum alius uerbis exponens, quā ait: N V N C V E R O seorsum à lege iustitia Dei manifestata est, testificata ab lege, & à prophetis. Iustitia inquam dei per fidem I E S V Christi. Atque hoc est, quod hic ait, ex fide. Deinde sequitur: In omnes, & super omnes credentes, quod iam est in fidem. Ita reuelata est iustitia Dei ex fide in fidem. Et mox paucis interiectis uerbis, declarans etiam apertius, subiungit: In declarationem iustitiae suæ ex remissio

remissione præteriorum peccatorum in tolerantia Dei, in demonstrationem iustitiae sua in hoc tempore, qualiter ipse iustus est; quod est ex fide reuelari Dei iustitiam. Quod autem sequitur; Et iustificans eū, qui est ex fide I E s v, Iam hoc est eandem iustitiam Dei in fidem reuelari. Ita ex fide in fidem iustitia Dei in Euangelio reuelatur. Tum I V L I V S: Arduum sanè, & difficilē locū mi frater planum, & facilem reddere es conatus. Etenim sæpe in horum uerborum sententia exquirienda acriter, diuīz uersatus, non potui ipse mihi satisfacere, dissimilitudine etiam opinionum ex interpretibus impeditus. Nunc uidere mihi uideor non solum, quæ mens Pauli sit, & quid sensus horum uerborū ferat, sed non pauca etiam, quæ meum animum prius dubitationibus obturbabant, mihi patefacta fore confido. Mihi enim illud occurrerat, quo pacto iustitia Dei esset in Euangelio reuelata, quæ omnibus semper seculis manifesta extitisset, non in creatis rebus inanimis solum, ut in elementorum paribus momentis, ut in cœlestium orbium ordine, motuumq; constantia, sed in hominibus etiā, humanisq; actionibus & consilijs, in quibus qui iustitiam, & uirtutem melius coluissent, his semper ad suam authoritatem, & ad potentiam patræ suæ amplificandam, aduersariorumq; minuendam diuina uis iustitiae proprius affueret. Quod non in rebus solum publicis & conuentu popolorum, sed in singulis etiam hominibus sæpius accidisse monumentis testatum est. At nunc perspicio, atque intelligo non omnino de iustitia, & bonitate Dei, sed de ea, quatenus per fidem perspicua facta est, Apostolum loqui; ut si dicamus, bonitatem quidem Dei patuisse antea in creandis rebus, eisdemq; conseruandis. In ipso autem hominum genere ex fide, & in fidē ante I E s v m Christum non patuisse, ut non iustitia, sed talis actio iustitiae, quæ per fidē est, in Euangelio fuerit reuelata, quæ etiam potentia Dei esse dicitur, in salutem omni credenti. Quanquam enim potentiam suam, sicut & iustitiam, ac bonitatem multis in rebus semper ostenderit Deus: In hominum tamen genere at ueram, perpetuamq; salutem reuocando, nusquam ostendit, neque declarauit apertius. Ac patefecit illam ipse quidem ex Iudæorum genere non paucis, quod in patriarchis, & prophetis est manifestum, ac fortasse in nonnullis quandoq; qui ex gentibus proprius se ad eius amorem, & cognitionē contulerunt. Passim uero & omnibus tam Iudæis quam Græcis, tam doctis, quam indoctis, ac deniq; sine ulla exceptione uniuersis, qui ad credendum modò accederent, nunquam ante Euangelium I E s v Christi iustitia ista Dei, & inenarrabilis benignitas ac bonitas demonstrata est. Ac nimis ut de potentia etiā Dei ad salutem credentium aliquid dicamus, mirabilior profectio extitit redemptio nostri generis, quam ipsa creatio. Nam creatio ordinem suum habuit, postquam semel fuerat institutus, perennem, ac ratum, quē ipsa natura inferior suscipere, & propagare in ætates, ac tempora potuit. Redemptio autem solius Dei sine alio instrumento, aut operis uicario effectus tantū est, quem nullo pacto natura possit imitari. Etenim si magnum est, ac mirabile fuscitare homines mortuos, & qui cursum uitæ iam confecerint, in eandem rursus uitam restituere, quod est non naturæ, sed Dei potentiae opus proprium: admirabilius multo esse debet, eos qui uerae uitæ, & diuinæ luci sint mortui, & in fœtore ac fôrdibus peccatorū iam extabuerint, & Deo, & ipsis uiuos, ac ex nefarijs repente efficere sanctos. Hæc est igitur potentia, hæc iustitia, & bonitas summi Dei, quæ in Euangelio proposita, & demonstrata est, cum omnibus antea seculis latuisset, ex fide excita, & in fidem se imprimens, quam eandem omnibus cæterarum uirtutum uocabulis, & clementiam, & benignitatem, & misericordiam, & gratiam à Paulo, atque à scripturis sanctis appellari, & tibi affentior, & iure appellatam puto. T V M E G O: Gaudeo mi frater inquā, quod me adiuuas, & laborem meum tua industria facis leuiorem, tuoq; isto ingenio mirifice delector. Sed quod iustitia ista in Deo uniuersum genus fit totius uirtutis, non ne etiā ea res perspicue demonstrat? quod in animis & cordibus credentium impressa, non eos solum facit iustos ex ea parte uirtutis, quæ in iudicando, & distribuendo sita est (possent enim qui eo modò iusti essent, uitij aliquot ex alio genere laborare) sed eos usque eō facit iustos, ut nihil illis delit, quod in uera, & eximia uirtute sit expetendum: neq; tamen ex uisitato hominibus, & legumlatoribus genere, hæc in illis uirtus existit, sed

diuinius multo & magnificentius, ac ut ad eam, tanquam ad proprium Dei donum nulla humana uirtus comparare se audeat. Etenim ut humanae iustitiae & eius, quae ex lege est, cum diuina iustitia contentionem aliquam faciamus, non eiusdem modi ambae, neque uno profecto ex genere sunt: sicut neque solis, ac lychni lumen est uniusmodi. Sed illa Dei iustitia explodit, & ejus humanas omnes cupiditates, neque eis apud se esse uult locum. Hominum autem iustitia affectiones, cupiditatesque neutriquam reuellit, sed eis saturandis, atque exercendis adhibet modum quendam. Possessiones enim & praedia a nobis magni aestimari uult, familias alii, uitam & corpus precipue defendi: Si quis iniuriam fecerit, legibus illam persequamur, uim uirum repellamus, honoris, & dignitatis maximam rationem ut ducamus, nobis permittit lex. Eadem cum diligi amicos iubet, cum fœnus a fratre, & indigena uerat exigi, tacite potestatem praebere nobis intelligitur, & inimicorum ulciscendorum, & fœnerandorum alienigenarum. Quin etiam oculum pro oculo, dentem pro dente, membrum pro membro eadem repeti permittit. Denique omnia eiusmodi sunt in lege, ut cupiditat quidem modus, ordoque prescribatur, ne præceps ruat, ne uniuersa confundat, cupiditas quidem ipse incolumis retineatur. Quid uero Dei iustitia, quae per fidem C H R I S T I imprimitur in nobis, ista ne, aut alia huiuscmodi præcepta dat? Minime illa uero, sed totam cupiditatem ex animis tollit, affectiones omnes extirpat: Diuinum quiddam in nobis affigit, iubet terrena cuncta desplicere, coelestia concupiscere: Si quis pallium nobis eripiat, tunicam etiam dismittere: si quis maledicat, benedicere; si colaphum infringat, maxillam alteram offerre: uult inimicos ut diligamus, ut qui nobis malefaciunt, nos benigne eis faciamus. At hoc non hominum est, sed magnificentius quiddam prope modum quam angelorum: & tamē hæc in nobis Dei imago, & uera similitudo est: de qua C H R I S T U S in Euangelio: Hæc agite, ut sitis filii patris vestri, qui est in celis, qui & pluit, & luget pariter super bonos, & malos, iustos, & iniustos, nec per alienam malitiam, ac prauitatem, suam corrumphi bonitatem sinit. Hæc est Dei iustitia, quam fides C H R I S T I manifestam fecit. Quæ Deum fides primo impulit ad ignoscendum sceleratis. Ad ignoscendum ne tantum, immo uero ad eos in gratiam, & in cognitionem accipientium, ut ex hostibus faceret sibi filios. Quæ cum in nos ex eodem resiliens Deo fuerit in nobis impressa, & consignata, similes Deo erimus, & eiusdem diuinæ iustitiae imitatores, paternaque hanc feremus Dei omnipotentis in nobis bonitatis imaginem, quam requiri erat maxime, & ad eam astuabat Paulus, cum ita scribebat ad Philippienses: Omnia pro nihilo duco, dum C H R I S T U S V I M lucifaciam, & inueniar in ipso non habens meam iustitiam ex lege, sed quae per fidem C H R I S T I in Deo est, iustitiam ex fide. Illam autem legis iustitiam penitus abieciebat tanquam imperfectam, & degenerem, ut quae nil tale in nobis ualeat progignere. Sed ut ad Apostoli uerba reuertamur, convenit iam inter nos, iustitiam non esse Dei cum hac iustitia legum illo modo conferendam, sed usque adeo excellere, ut melius multo sit diuinam illam imitari, quam humanæ huius iustitiae esse authorē, sicut uberrimi fontis riuuum, quam tenuissimi riuuli fontem existere magis est optandū. Nam quod sequitur ex scripturæ testimonio, iustus ex fide uiuet, ualeat ad declarandum iustitiam Dei in Euangelio, non solū in ipso Deo ex fide, sed in ipsam etiam fidem patefactam esse. Qui enim per fidem ad Deum se contulit, non illius tantum iustitiam erga se, & bonitatem experitur, sed eandem in fide ab eodem Deo haurit, & est id in Abacuch propheta scriptum. Deus enim apud illum, iustus, inquit, meus ex fide uiuet. Iustus scilicet quem ego efficiam iustum, non quem lex. At quo pacto iustum? ex fide, inquit, non ex fiducia legis, operum, atque factorum. Quid autem ille ex fide tuus o Deus, iustus consequetur? uitam ait. Quid, non ne in lege, & in operibus uiuitur? uiuitur, sed fragili & mortali uita, non illa felici, & sempiterna, in qua meam quoque aeternitatem, & uitam imitabuntur, qui iustitiā, & bonitatem fuerint imitati. P L A N E ista ita sunt, Julius inquit, sed perge quæ so, in magnam enim iam non expectationem solum, sed cognitionem etiam maximum rerum sum adductus, attendoque diligentius, quid de hac iustitia Dei, deque fidei potentia amplius dicturus, aut quibus argumentis usurpus Paulus sit. O P T I M I S atque fortissimis mi frater inquam, sed sermone aliquanto implicatus. Hic enim

enim sanctissimus, & coniunctissimus Deo uir, uel propter altitudinem magnitudinem cogitationum, quibus oratio par non suppetebat, uel ob humilitatem, & data opera, ac, ut ipse alio afferit loco, ne uirtus Crucis uacua fiat, neque proprietatem in uerbis, neque in oratione explanationem admodum est persecutus. Sed sententijs contextus, diuinorumq; mysteriorum subtilissimus indagator uix locum interdum humanis ingenijis relinquit, quæ ad eius sensa posuit perueniri. Nos tamen admitemur, non uiribus nostris freti, sed illius fiducia, qui dixit, ut scrutarem scripturas, quoniam ipsæ de eo loquuntur, illud primum admonentes, Paulum, quo illam Dei potentiam, quæ in Euangelio est ad salutem omni credenti melius exprimat, eiusq; fructum in genere humano euidentius ostendat, uelle statum humani generis ante Euangelium, cuiusmodi esset, ante oculos nostros ponere, & quod ad gentes pertinet, & quod ad Iudeos, licet haberent utriusque in quo confidere praeserrent, & quo gloriarentur, Græci philosophiā, Iudei legem. Veruntamen quantum utrisque sua gloriatio in contrarium cederit, ex sequentibus fiet manifestum, mundumq; totum cum suo uitio interiisset, benignitate ac gratia Dei & C H R I S T I, atque Euangelij uirtute ad salutem, uitamq; inueniendam eguisse apparebit, orditur autem primo de gentibus sic.

Reuelatur enim ira Dei è celo in omnem impietatem & iniustitiam hominum, ueritatem in iniquitate detinentium: quoniam quod cognosci de Deo potest, manifestum est in ipsis: Deus enim ipsis manifestum fecit. Inuisibilia enim eius ex creatione mundi, effectiōibus ipsis intellecta perspiciuntur. Aeterna quoq; ipsius potentia, & diuinitas, ut sint ipsis inexcusabiles, quoniam noscentes Deum, non ut Deum glorificauerunt, aut gratiam illi habuerunt, sed infatuati sunt in disputationibus suis, & obscuratum est insipiens eoru cor, dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudine imaginis corruptibilis hominis, & uolucrum, & quadrupedum, & serpentium.

R E V E L A T V R hoc loco, non eodem modo quo supradictum est, reuelari iustitiam Dei in euangelio. Nam iustitia hæc Dei, quæ ex fide apparuit, & in fidem patefacta, certè in Euangelio est, cum antè omnibus seculis fuisset occulta. Ira autem Dei è celo super omnem impietatem non nunc primum in lucem prodit; diu enim antea eadem ira uigebat. Sed nunc primum animaduertitur. Veritate enim perspecta incipit nunc demum apparere falsitas, & lucis diurnæ obtutus nocturnarum tenebrarum dat cognitionem, quæ ipsæ per se non intelligerentur, hominibus præsertim assidua in obscuritate uiuere assuefactis, nisi radio solis repente oblatu illarum caligo, & cæcitas deprehenderetur. Sic ueritate, & unitate summi Dei, & fidei uī, ac diuinæ gratiæ, iustitiæq; munere hominibus oblato, fructibusq; pacis, & gaudij, qui ex illa percipiuntur, cognitis: Nunc demum intelligitur infelix, & misera illorum uita, qui flagitijs toti cooperati, illiusmodi q; uitam potissimum existimantes, Dei offenditionem atque iram aduersus se non intelligebant. Itaque alijs idem hoc uerbis ad Philippienses significans Paulus, Ut audiam, inquit, de uobis, quod stetis in uno spiritu, una anima collaborantes fidei Euangelij non territi ulla in re ab aduersarijs, quæ quidem Euangelij fides illis est declaratio interitus, uobis autem salutis. Atqui hoc lapsu in unam penè ruinam totum hominum genus deciderat, nisi Deus Iudeorum stirpem sibi ipse retinuissest, & ab hac eam cæcitate mentis ad luminis sui aspectum reuocauissest, electo sibi Abraam, qui postea pater futurus esset multarum gentium. Deus enim profecto cum hæc tanta, & tam præclara opera faceret, atque ea proponeret homini intuenda, atque consideranda, uoluit in illis diuinitatis suæ uirtutem speculantibus apparere. quam

quidem prouinciam, munusq; speculandi philosophia suscepit, uicq; ingenij & rationis, & duntaxat illo naturæ dono subleuata, atque adiuta, per quod apta nata est hominis mens ad peruestigandum diuinitum in creandis rebus constituendisq; consilium, & potentiam Dei, & unitatem potuit cognoscere, atque ex uisibilibus intelligere inuisibilia. Scriptum enim est, Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Ac deinde rursus, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. Hoc itinere igitur, & his ductoribus ad Deum homines peruenientes, cum illius amplitudinem, maiestatemq; cognouissent, & unum esse naturæ dominum intellexissent, cumq; eum adorare, & uenerari, & omni cultu glorificare deberent, repente uanitate quadam ingenij, & errore mentis cœcati unitatem, & infinitatem illam omnipotentis Dei in plura quasi frusta discerpserunt, aliosq; sibi deos numero complures, quos falsa opinione sibi depinxerant, ad colendum adscierunt, inanes, & mortuos ueluti ludibriæ quedam humanæ uanitatی, supposita à diabolo, atque subiecta, quo is naturam nostram, factam ad imaginem summi Dei, ipse ad Brutorum sensum detractam, atque abiectam in potestate habere posset, nec tantum mortales homines, & bestias, auctosq; cœli, serpentesq; terræ in honore, & in cultu Deo antetulerunt: sed horum etiam ipsorum inanima simulacra, & imagines, ad extremum dementiae, temeritatisq; progressi, ut quod summe mortuum esset, summe etiam uiuentí, quali in illius contumeliam opponerent. Atque hic quidem error, & commune pene humani generis delictum à sapientibus seculi, & ab authoribus philosophiæ in mundum fuit induatum. Hi enim sunt, qui ueritatem in iniustitia detinuerunt, hoc est, qui intelligentes de Deo, quod uerum esset, summa cum illius diuinitatis iniuria falsum omne sectati sunt. Nunc uideamus, quæ fuerit merces huic tanto errori, uel sceleri potius ab Deo ipso relata, & tributa,

Ideo & tradidit illos Deus in desyderia cordium ipsorum in inquinationem, ut dedecorent corpora sua in seipsis, qui permutarunt ueritatē ipsius in falso, & coluerunt, ac seruierunt creationi creatore prætermisso, qui est benedictus in secula, amen. Propter hoc tradidit illos Deus in affectiones dedecoris, fœminæq; illorum permutterunt naturalem usum fœmineum in usum præter naturam. Similiterq; & mares dimisso naturali usu fœminæ exarserunt in appetentia sui mutua, mares in maribus turpitudinē perpetrantes, & mercedem quam oportebat erroris sui in semetipsis recipientes. Et quemadmodum non approbauerunt Deum habere in cognitione, tradidit eos Deus in improbam mentem, ut facerent, quæ non decebat; repleti omni iniustitia, scortatione, prauitate, auaritia, uitio, pleni inuidia, cædere, rixa, dolo, more improbo, susurrones, detractores, Deo infensi, contumeliosi, superbi, iactatores, repertores malorum, parentibus dicto non audentes, sine prudentia, sine compositione uitæ, sine amore, sine foedere, sine misericordia. Qui iustum correctionem Dei cognoscētes, quòd qui talia agunt, digni morte sunt, non solum ea faciunt, sed & probando consentiunt facientibus.

VIDE S mi frater quanta sylva malorum ex illo primo errore inducta in genus hominum sit, ea re quòd Deum, quem cognouisse uidebantur, repente deseruerunt, & cultum, ac gloriam, quam deferre illi debuerant, ad muta simulacra potius, & ad fictas imagines hominum, aut brutorum contulerunt. Et sanè æquum fuit, uel oportuit potius, ut Apostoli uerbo utar, ut, qui tantum in Deo à ueritate se

tate se remouerant, & qui tantum lumen diuinæ bonitatis non aspicerant, ne in cæteris quidem partibus, actionibusq; uitæ aut mente, aut oculis rite uterentur. Non enim fuit dignum, ut qui in Deo ueritatem fallitate commutauissent, qui est summa, & prima ueritas, in scipis, qui sunt imago, & simulacrum illius ueritatis, ueram legem possiderent, et si Deum non honorabant, ut suum honorem colerent, sed in capite ueritatis falsa opinione hallucinati, cum idola Deo preferrent, in se quoque ipsis turpitudinem, & dedecus honestati antetulerunt, ut est in psalmo scriptum, Homo cum in honore esset, comparatus est cum iumentis insipientibus. In se ipsis autem, id est, in corporibus suis. Qui enim de mundo sunt, neque Deum conditorem, & remuneratorem hominis agnoscunt, hi cum de immortalitate animi, & de coelestibus præmijs nihil admodum cogitent, corpus unum habent, quod maxime excolant, seseq; totos in illo constituant, & collocent, qui cum idem opes, diuinitas, lauta uestimenta, equos, argentum, familiam, cæteraque huiuscmodi idcirco maxime expetant, ut honestiores, & præstantiores cæteris esse uideantur, nimis ridiculo errant, uel miserabiliter potius, cum ipsis omni dedecore, turpitudineq; tanquam ceno obliti, his externis rebus oculos intentium sese putant posse perstringere. In quo & peccatum sanè illis idem est, & poena peccati. Ita enim peccant in semetipsos, ut sese turpisimos, miserrimosq; ostendant.

Quapropter defensionem nullam habes ò homo quicunque iudicas, in quo enim iudicas alium, te ipsum condemnas. Eadem enim facis tu, qui iudicas. Nouimus enim quod iudicium Dei est secundum ueritatem in eos, qui talia faciunt. Putas ne hoc ò homo iudicans eos, qui talia perpetrant, & ipse faciens ea, quod tu effugies iudicium Dei. An diuinitas bonitatis eius, & tolerantiae, & longanimitatis despicias ignoras, quod bonitas Dei in pœnitentiam te deducit, secundum duritiam autem tuam, & impoenitens cor, recondis tibi ipsis iram in die iræ, & reuelationis, & iusti iudicij Dei, qui redet unicuique secundum opera eius.

DEMOCRATIA populorum omnium, qui cultum idolis impendebant communī iactura, & clade, quodque propter peruersos cultus omnipotentis Dei in omnem turpitudinem, & dedecus cunctorum scelerum lapsi erant, eos etiam nunc acrius coarguit qui in eisdem criminibus iniuruti, cum sese ipsis non respiciant, de aliorum uita, & moribus tam facile obloquuntur, & felle liuoris maliuolentiaeq; suffusi, ac studiose cæteris obtrectantes, proximi famam laedunt. De his enim potius est, quam de illis sermo Apostoli intelligendus, qui in magistratu, & postestate constituti legibus coguntur ad iudicandum. Illi enim legitimam iudicandi necessitatem habent, neque cum id iure faciunt, id illis uitio dari oportet. In eo potius errant, quod quae in alijs reprehenderunt, saepe eadem ipsis agunt. Hoc autem hominum genus, quod de altero sponte iudicat, etiam à Domino in Evangelio notatum est, & reprehensum. Qui in Matthæo, Nolite iudicare, inquit, ne iudicemini. In quo enim iudicio iudicatis, in eo iudicabimini, & qua in mensura metimini, metietur & uobis. Quid aspícis paleam in oculo fratrìs tuus & in tuo trabem non animaduertis? Et certe hoc genus dupliciter iniustum est, quod & facit ea, quae non decet, & iudicat eos, quos non debet, quo quidem genere criminis, ac uitij, hominum genus imprimit laborat. Nihil enim ferè promptius, nec celerius est uel cogitatione hominis ad suspicandum male de altero, uel detractione, & maledicentia, simulatque quis suspicatus est; Ita hoc crimen reliquis criminibus, quae in hominibus multa, & magna pauloante dicta sunt, maximum

pondus, & momentum affert. Quid enim uel iniquius fieri potest, quam iudicare alterum in eo ipso, quo tu qui iudicas, damnandus es? uel improbus, quam ea age, & perpetrare, quae in altero damnatione digna iudicasti? Etenim satis eadem ipse agis, & perpetras, cum quibus de altero suspicionibus ut male sentias, permouere, in eo ipso te iudicas paria facturum, si eodem loco esses. Quandoquidem si esses bonus, nihilque in te malum recognosceres, neque improbi, ne de altero quidem improbe suspicarere. Ac illi quidem abs te qui iudicantur, specie quadam fortassis ignorantiae, & inaduersione animi sublevarunt a grauitate delicti aliqua ex parte possunt. Tu uero qui eos iudicas, qui eo ipso, quo iudicas, notionem, & scientiam habere te confitearis esse illud crimen dignum damnatione, quod reprehendis, cum illud idem ipse committis, qua nam defensione aduersus Deum es usurpus cuius unius iudicium in ueritate est. Non enim levu conjectura, non suspicionibus incertis, non studio obtrectandi ad iudicandum ille adducitur, id quod tu facis, & qui apertum crimen proximi, si ullam partem aequitatis haberet, & te ipse respiceret, dissimulare potius, tegereque debebas, ultrò occulta patefacis, suspiciofa coarguis, dubia in multo peiorem partem interpretare. Sed certissima cognitione & peccatorum, & cordium iudicat Deus. Eius enim unius proprium est iudicare orbem terrarum in iustitia, & populos in aequitate, qui finxit sigillatum corda hominum, qui intelligit omnia opera eorum. Tu sola iniquitate ad faciendum iudicium de altero accidis. Putas ne igitur, tu qui iudicas alios, & ea ipse facis, quae in alijs reprehendis, quod effugies iustum iudicium Dei? Cum tuum ipsius iniquum, iniustumque iudicium proximus tuus non effugiat? An forte eius tolerantia, & longanimitate, & patientia duceris ad despiciendum ipsius bonitatem, & moram, procrastinationemque ad animaduertendum in te, negligentiam harum rerum esse putas? longe falleris profecto, si ita arbitrare. Illa te bonitas Dei, illa patientia non te inultum finit, sed spatium dat tibi aliquando resipisciendi, & ad poenitentiam, ac ueniam reuertendi. Quod si non flecteris animo, nec ad perfugium misericordiae illius te confers, sed duro corde, & pectore poenitendi nescio diuinæ illudis tolerantiae, & bonitati; erumpet, crede, in asperiorum longe, & grauiorem aduersum te iram Dei omnipotentis indignatio diuturna, expectatione collecta, & acerbata, atque in die iræ, & seueritatis eius tibi apparebit. Nouit enim ipse, & scit optime temporum mensuram, & suum cuique tempus, sua spatia præstituit, ultra quae non est amplius ueritatem iudicij sui, & præmium, aut poenam pro meritis prorogaturus. Illud enim in die iræ, & reuelationis iusti Dei, quanquam de illo ultimo, generaliter iudicio intelligi congrue potest, tamen melius refertur ad diem illum, quem singulis præstituit, ut de illis iudicium faciat Deus, qui quidem dies saepè etiam in hac uita manifestus fit. Siue autem in hoc, siue in altero seculo, siue ad pecuniarum, & suum cuiuscumque, siue ad cunctorum uniuersum, communeque iudicium: singularis sua constituta, & præscripta dies est, qua ad disquisitionem anteaactæ uitæ uocandi sunt, ut uel iusta seueritate Dei puniantur, si in malo se exercuerunt, uel bonitate, & clementia conseruentur, si id bonis, & sanctis operibus sunt promeriti. Est enim unicuique Deus secundum eius opera mercedem redditurus. At quomodo redditurus? lege quae sequuntur,